
Администрация Великого Новгорода 

Комитет по образованию, физической культуре и спорту 

Комитет культуры и молодежной политики 
 

 

ПРИКАЗ 
 

 

 

От  16.04      2004 г.                                                                                 № 343 

От  15.04      2004 г.                                                                                 № 33 

 

Об итогах проведения  

городского фестиваля детского 

вокального творчества 

 

В соответствии с Положением о проведении городского фестиваля детского вокального  

творчества  в  марте 2004 г. прошел городской этап фестиваля.  

По итогам фестиваля подготовлен информационный материал (Приложение 1) 

В целях развития  и совершенствования детского вокального творчества 

 в Великом Новгороде 

 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить итоги городского фестиваля детского вокального творчества. 

2. Объявить благодарность руководителям муниципальных общеобразовательных уч-

реждений и учреждений культуры, учащиеся которых стали победителями фестива-

ля. 

3. Руководителям образовательных учреждений и учреждений культуры изыскать 

возможность премировать педагогов, подготовивших победителей фестиваля. 

4. Контроль за  исполнением приказа возложить на заместителя председателя комите-

та по образованию, физической культуре и спорту Бурцеву Т.В. и заместителя пред-

седателя комитета по культуре и молодежной политике  

                Гончарову Т.В. 
 

 

 

Председатель комитета по образованию, 

физической культуре и спорту 

 

Т.П. Алексеева 

 

Председатель комитета культуры и моло-

дежной политики 

 

О.Б. Попова 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ                                                                             

к  приказу № 343 

        от 16 апреля 2004 г. 

к  приказу № 33 

        от 15 апреля 2004 

 

 

Информационный материал 

по итогам проведения городского детского фестиваля 

 детского вокального творчества 

 

В январе – марте прошли городские  детские  конкурсы: “Прекрасен мир поющий” 

(академическое вокально-хоровое пение), “Микрофон надежды” (эстрадное и народное пе-

ние).  Конкурсы проводились с целью приобщения детей и юношества к вокальной культуре 

и воспитания активной гражданской позиции через исполнение лучших хоровых, эстрадных 

и народных произведений. 

Задачи конкурса:  

- пропаганда традиций детского вокального исполнительства; 

- воспитание художественного вкуса исполнителя и слушателя; 

- выявление и поддержка одаренных детей  и подростков;     

- талантливых   педагогов;                         

- внедрение в вокальную практику передового педагогического опыта; 

- диагностика уровня развития детского вокального исполнительства в системе допол-

нительного и основного образования.              

По условиям конкурса для участия в нем приглашались детские исполнители городских 

учреждений образования и культуры всех типов, а также учреждений профессионального 

начального образования, существующие не менее одного года и имеющие опыт сценических 

выступлений, в возрасте от 8 до 18 лет. 

На участие в конкурсе поступило 111 заявок от 34 учреждений:  

Муниципальных общеобразовательных учреждений: 

- “Средняя общеобразовательная школа № 2”;  

- “Средняя общеобразовательная школа № 4”;   

- “Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа № 7 VIII вида”;  

- “Средняя общеобразовательная школа № 9”;  

- “Средняя общеобразовательная школа № 13 с углубленным изучением литературы и 

информатики”; 

- “Средняя общеобразовательная школа № 14”;  

- “Средняя общеобразовательная школа № 15 имени С.П. Шпунякова”;  

- “Средняя общеобразовательная школа № 16”;   

- “Средняя общеобразовательная школа № 21”;  

- “Средняя общеобразовательная школа № 22 с углубленным изучением предметов 

физико-математического профиля”; 

- “Средняя общеобразовательная школа № 23 с углубленным изучением предметов  

гуманитарно – эстетического цикла”;  

- “Средняя общеобразовательная школа № 25” “Олимп”;  

- “Средняя общеобразовательная школа № 26 с углубленным изучением предметов 

естественно-научного профиля;  

- “Средняя общеобразовательная школа № 32 с углубленным изучением предметов 

художественно-эстетического профиля”;   

- “Средняя общеобразовательная школа № 33 с углубленным изучением математики;  

- “Средняя общеобразовательная школа № 35”;  



- “Средняя общеобразовательная школа “Комплекс “Гармония” с углубленным изуче-

нием иностранных языков”;  

- “Гимназия № 2”;  

- “Гимназия “Новоскул”; 

- “Гимназия “Исток”;  

- “Гимназия № 3”; 

- “Гимназия “Эврика”;  

- “Школа – интернат для детей сирот и детей оставшихся без попечения родителей 

имени Героя Советского Союза Я.Ф. Павлова”; 

- “Педагогический колледж”; 

- Негосударственное общеобразовательное учреждение “Новгородская эксперимен-

тальная общеобразовательная специальная реабилитационная школа-центр “Цветик-

семицветик”.  

Муниципальных учреждений дополнительного образования детей: 

- “Дворец детского и юношеского творчества имени Лени Голикова”;  

- “Детская школа музыкально-эстетического образования имени  Д.Б. Кабалевского”; 

- “Новгородская городская детская музыкальная школа имени П.И. Чайковского”;  

- “Новгородская детская музыкальная школа  № 1 имени С.В. Рахманинова”;  

- “Детская музыкальная школа им. С. А. Аренского”; 

- “Новгородская детская музыкальная школа русского фольклора” 

Муниципальных учреждений культуры: 

- “Городской Центр культуры и досуга имени Н.Г. Васильева”; 

и учреждений: 

- Культурный Центр открытого акционерного общества “Акрон”; 

- Воскресная школа Софийского собора. 

Не приняли участие в конкурсе представители учреждений: 

1. МОУ “Первая университетская гимназия им. академика В.В. Сороки”,  

     Причина - отсутствуют бюджетные часы уроков музыки. 

2. НОУ “Гимназия “Квант”,  МОУ “Средняя общеобразовательная школа № 6”; МОУ 

“Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа № 12 VII вида”; МОУ 

“Специальная общеобразовательная школа № 19 (открытого типа)”; МОУ “Средняя 

общеобразовательная школа № 20 имени Кирилла и Мефодия”; МОУ “Средняя об-

щеобразовательная школа № 28”. 

    Причина – нет постоянных педагогов по музыкальному направлению; 

3. МОУ “Средняя общеобразовательная школа № 31”;  МОУ “Средняя общеобразова-

тельная школа №18”;  МОУ “Средняя общеобразовательная школа  № 8”; МОУ 

“Средняя общеобразовательная школа № 24”. 

     Причина -  молодые педагоги, работают с начала учебного года, коллективы не го-

товы для участия в конкурсе. 

4. МОУ “Средняя общеобразовательная школа № 17”; МОУ “Средняя общеобразова-

тельная школа № 34 с углубленным изучением предметов экономического профи-

ля”; МОУ “Средняя общеобразовательная школа № 10”  

     Причина неизвестна. 

Количественный анализ участия учреждений в фестивале детского вокального 

творчества за 2001-2002 и 2003-2004 учебный год 

I этап II этап III этап ОУ, УДО, УК 

2001-

2002 

уч.год 

2003-

2004 

уч.год 

2001-

2002 

уч.год 

2003-

2004 

уч.год 

2001-

2002 

уч.год 

2003-

2004 

уч.год 

Общеобразовательные 

учреждения 

- 24 25 22 21 18 



Учреждения дополни-

тельного образования 

- 2 1 2 1 2 

Учреждения культуры - 6 4 6 4 6 

ВСЕГО - 32 30 30 29 26 

Фестиваль проводился с ноября 2003 года по март 2004 года в три этапа. 

I этап (ноябрь - декабрь) - смотр коллективов и солистов внутри учреждений образования 

всех типов и учреждениях культуры . 

II этап (февраль 2004 года) - зональный этап фестиваля, проходит в форме  концертов. 

III  этап ( 6 марта 2004г.) - городской конкурс.   

Гала – концерт победителей конкурса  7марта 2004 г. 

 

Сравнительный анализ участия и участников в фестивале детского вокального 

творчества за 2001-2002 и 2003-2004 учебный год 
 

I этап II этап III этап 

Количество  
2001-

2002 

уч.год 

2003-

2004 

уч.год 

2001-

2002 

уч.год 

2003-

2004 

уч.год 

2001-

2002 

уч.год 

2003-

2004 

уч.год 

участников от 

ОУ 

71 84 61 73 56 57 

участников от 

УК 

20 23 18 23 18 15 

учащихся от ОУ 743 738 680 687 535 600 

учащихся от УК 311 236 309 236 287 179 
количество 

участников 
91 

 

111 79 100 74 72 

В
С

Е
Г

О
 

количество 

детей 
1054 

 

974 989 923 822 779 

 

7,8,14,15 февраля 2004г. состоялись конкурсные прослушивания II этапа конкурса (зо-

нальный отбор)  

Во время II этапа конкурса работало жюри в составе: 

Вокально – хоровая номинация: 

Председатель – Никифоров Ю.С., руководитель детской хоровой капеллы МУДОД 

“Дворец детского (юношеского) творчества имени Лени Голикова”,  педагог высшей квали-

фикационной категории; 

Члены жюри:  

Волкова М. Ю  - учитель высшей квалификационной категории, педагог Новгородского 

педагогического колледжа, преподаватель НовГУ;  

Тебуева Ирина Владимировна – учитель музыки  высшей квалификационной катего-

рии, руководитель городского методического центра музыкального искусства, методист 

МОУ “Гимназия № 3”.  

Номинация “Эстрадное пение”: 

Председатель – Курзина О.С. педагог по эстрадному вокалу МУДОД “Новгородская 

городская детская музыкальная школа имени П.И. Чайковского”;; 

Члены жюри:  

Никифоров Юрий Сергеевич, руководитель детской хоровой капеллы МУДОД “Дворец 

детского (юношеского) творчества имени Лени Голикова”,  педагог высшей квалификацион-

ной категории; 

Тебуева Ирина Владимировна – учитель музыки  высшей квалификационной катего-

рии, руководитель городского методического центра музыкального искусства, методист 

МОУ “Гимназия № 3”.  



Номинация “Народное пение”: 

Председатель – Попова Н.Н.- специалист по народной песенной культуре “Центр му-

зыкальных древностей”; 

Члены жюри:  

Геетоева Н.Н. – педагог по народной песенной культуре МУДОД “Новгородская дет-

ская музыкальная школа русского фольклора”;  

Тебуева Ирина Владимировна – учитель музыки  высшей квалификационной катего-

рии, руководитель городского методического центра музыкального искусства, методист 

МОУ “Гимназия № 3”.  

Не прошли на III тур конкурса  следующие участники: 

в номинации “Вокально-хоровое исполнительство” 

- Мусс Люба МОУ № 23, руководитель Коробченко Е.В. 

- Ансамбль МОУ № 26,   руководитель Винникова Н.Н. 

- Ансамбль “Пятнашки” МОУ № 15, руководитель Соколова С.В. 

- Ансамбль  МОУ “Гимназия № 2”, руководитель Егорова А.Н. 

- Григорян Анна МОУ № 16, руководитель Коробченко О.В. 

- Хор мальчиков МОУ № 9, руководитель Дружинина О.Ю. 

- Зайцева Анна МУДОД “ДШМЭО им. Д.Б.Кабалевского”, руководитель  

Коробченко О.В. 

- Юшкина Валерия МУДОД “ДШМЭО им. Д.Б.Кабалевского”, руководитель Короб-

ченко О.В. 

- Пашкова Ольга МУДОД “ДД(ю)Т имени Лени Голикова”, руководитель    

Петрова Л.А. 

- Хор благородных девиц, МОУ № 9, руководитель Дружинина О.Ю. (причина –     

болезнь педагога) 

- Ансамбль МОУ № 33, руководитель Любимова Т.М. (причина – болезнь педагога) 

в номинации “Эстрадное пение”: 

- Матвеева Алина МОУ № 32, руководитель Суфианова О.Ф. 

- Панова Ксения  МОУ № 32, руководитель Суфианова О.Ф. 

- Шабаева Александра МОУ № 22, руководитель Прокофьева С.И. 

- Гулиева Лейла МОУ № 35, руководитель Завьялова М.В 

- Дуэт Аббасов Рустам Иванов Дима МОУ № 23, руководитель Степанов Ю.Г. 

в номинации “Народное пение”: 

- Косугова Настя  МОУ № 23, руководитель Степанов Ю.Г. 

- Ансамбль “Словиши” МОУ № 23, руководитель Степанов Ю.Г. 

- Ансамбль МОУ № 35, руководитель Завьялова М.В. 

Причины: отсутствие качества подготовки необходимого для конкурсного выступле-

ния. 

Педагогам, подготовившим участников  которых прошли по решению жюри на сле-

дующий этап конкурс,  были даны рекомендации, которые были учтены и улучшили качест-

во выступления  на III этапе конкурса . 

От учреждений  Комитета  Культуры  представлены оценочные листы и протокол  про-

ведения II этапа конкурса среди учреждений культуры в номинации “Б” и “В”. 

 

 

Количественный анализ участников фестиваля детского вокального творчества 

 “Вокально-хоровое 

 исполнительство” 

“Эстрадное пение” “Народное пение” 

хор ансамбль солист ансамбль солист ансамбль солист 
ОУ 

16 6 15 6 18 8 10 

УК 6 - 3 3 5 5 5 

итого 22 6 18 9 23 13 15 



 

 

 хор ансамбль солист ВСЕГО 

УК 6 5 12 27 

ОУ 17 22 43 82 

6 марта 2004 г. прошел III этап конкурса.  

Оценивало выступления жюри в составе: 

Председатель Плешак С.С. преподаватель (хормейстер) консерватории им. Н. А. Рим-

ского – Корсакова (Санкт – Петербург), 

Члены жюри:  

Сивова В.М., зав кафедрой народного песенного искусства Академии искусств (г. 

Санкт – Петербург), доцент, кандидат педагогических наук. 

Смирнова Е.Е., руководитель детской эстрадной студии “Солнечный город” (г. Песто-

во), Лауреат международного конкурса молодых композиторов “Рябиновые грезы”, препода-

ватель детской вокальной студии (г. Москва)  

Решением жюри были определены победители и награждены: 

 Дипломами Лауреата: 

в номинации “Вокально-хоровое исполнительство”   

- старший концертный хор Хоровой капеллы МУДОД “Дворец детского (юношеского) твор-

чества имени Лени Голикова”, руководитель Никифоров Ю.С. концертмейстер Сапрыгина 

Н.Ю. 

в номинации “Народное пение” 

-  ансамбль “СветЛица” МУК “Городской Центр культуры и досуга им. Н.Г. Васильева”, ру-

ководитель Соколовская Е.Н. концертмейстер Анфалова Е.Н. 

 

Дипломами I степени  

в номинации “Вокально-хоровое исполнительство”  

1 возрастная группа, категория “А” 

- Хор МОУ “Гимназия № 2”, руководитель Егорова А.Н.  

2 возрастная  группа,  категория “А” 

- Хор “Олимп”. МОУ “Средняя общеобразовательная школа  № 25 “Олимп”, руководитель  

Стражина Н.Н., концертмейстер  

Корчагина К.А.    

1 возрастная группа,  категория “Б”                     

- Хор Воскресной школы Софийского Собора, руководитель Михайлова С.Г. концертмей-

стер Соколова Э.Ю. 

2 возрастная группа, категория “Б” 

- Овчинникова Галина, руководитель Яровая В.В. концертмейстер Кохан А.Г. 

2 возрастная группа, категория “С” 

- Образцовый коллектив Хор мальчиков МУДОД “Новгородская детская музыкальная шко-

ла № 1 им. С.В. Рахманинова”, руководитель Громова Т.Н. концертмейстер Ростова Г. Н. 

3 возрастная группа, категория “С” 
- Вокальный ансамбль МУДОД “Дворец детского (юношеского) творчества имени Лени 

Голикова”, руководитель Никифоров Ю.С. концертмейстер Сапрыгина Н.Ю. 

 

в номинации “Эстрадное пение”  

1 возрастная группа,  категория “Б” 

- Смирнова Ангелина МОУ “Гимназия № 3” (Школа искусств), руководитель  

     Полищук О.В. 

3 возрастная группа,  категория “Б” 

- Ансамбль театра песни МОУ “Гимназия № 3” (Школа искусств), руководитель  

     Полищук О.В.   



 

в номинации “Народное пение” 

1 возрастная группа, категория “А” 

- Ансамбль “Маремьяна” МОУ “Средняя общеобразовательная школа № 14”, Руководитель 

Фарафонова И.П.  

 

Дипломами II степени:   

в номинации “Вокально-хоровое исполнительство”  

1 возрастная группа,  категория “А” 

- Хор МОУ “Средняя общеобразовательная школа  № 16”, руководитель Куликова Н.А., 

концертмейстер Коробченко О.В.; 

2 возрастная группа, категория “А” 

- Хор МОУ “Средняя общеобразовательная школа № 32 с углубленным изучением предме-

тов художественно-эстетического цикла”, руководитель Степанова А.В., концертмейстер 

Моисеенко С.В.  

1 возрастная  группа, категория “Б” 

- Хор МУДОД “Детская школа музыкально-эстетического образования им. Д.Б. Кабалев-

ского”, руководитель Куликова Н.А., концертмейстер Коробченко О.В. 

2 возрастная группа, категория “Б” 
- Хор Воскресной школы Софийского Собора, руководитель Коробченко О.В., концертмей-

стер Соколова Э.Ю. 

3 возрастная группа,  категория “Б” 

- Дуэт Соколов Сергей Патлатюк Андрей, Воскресная школа Софийского Собора, руково-

дитель Соколова Э.Ю. 

1 возрастная группа, категория “С” 

- Хор МУДОД “Дворец детского (юношеского) творчества имени Лени Голикова”, руково-

дитель Попова М.Н., концертмейстер Васина Г.М.;  

- Младший хор хорового отделения МУДОД “Новгородская городская детская музыкаль-

ная школа  им. П.И Чайковского”, руководитель Давтян Н.С., концертмейстер Пестова  

Ю.Б. 

2 возрастная группа, категория “С” 

- Хор девочек МУДОД “Новгородская детская музыкальная школа № 1 им. С. В. Рахмани-

нова”, руководитель Вихрова Н.Р., концертмейстер Самарина Л.В. 

3 возрастная группа, категория “С” 

- Камерный ансамбль МУДОД “Дворец детского (юношеского) творчества имени Лени Го-

ликова”, руководитель Никифоров Ю.С., концертмейстер Сапрыгина Н.Ю. 

 

в номинации “Народное пение” 

2 возрастная группа, категория “А” 

- Аверина Анна  НОУ “ Новгородская экспериментальная общеобразовательная специаль-

ная реабилитационная  школа-центр “Цветик – семицветик”, руководитель Куян М.Е. 

2 возрастная группа, категория “Б” 

- Логинова Арина  МУК “Городской Центр культуры и досуга им. Н.Г.Васильева”, руково-

дитель Соколовская Е.Н.; 

- Румянцева Дарья МУДОД “Дворец детского (юношеского) творчества имени Лени Голи-

кова”, руководитель Федотова И.П.  

 

в номинации “Эстрадное пение”  

2 возрастная группа, категория “Б” 

- Карпунина Маша МОУ “Гимназия “Новоскул”, руководитель Лысенко Н.Ф. 

3 возрастная группа, категория “Б” 



- Каримова Альбина  МОУ “Средняя общеобразовательная школа № 22 с углубленным 

изучением предметов физико-математического профиля”, руководитель Накорякова К.Е. 

1 возрастная группа,  категория “С” 

- Джавадова Айсель МОУ “Гимназия № 3” (Школа искусств), руководитель Штро Т.А.  

 

Дипломами III степени:   

в номинации “Вокально-хоровое исполнительство”  

1 возрастная группа, категория “А” 

- МОУ “Гимназия “Исток”,  руководитель Гусева Т.И. 

2 возрастная группа, категория “А” 

- Хор мальчиков МОУ “ Школа – интернат для детей сирот  и детей, оставшихся без попе-

чения родителей им. Героя Советского Союза Я.Ф. Павлова ”, руководитель Григорьева 

Г.В., концертмейстер Коробченко О.В.; 

- Хор МОУ “Средняя общеобразовательная школа  № 21”, руководитель Накорякова Е.Е., 

концертмейстер Колесникова Е.Н.  

1 возрастная группа,  категория “Б” 

- Хор МОУ “Средняя общеобразовательная школа № 23 с углубленным изучением предме-

тов гуманитарно-эстетического цикла”, руководитель Коробченко Е.В., концертмейстер 

Зыкова Л.Ю.; 

- Иванова Анастасия Воскресная школа Софийского Собора, руководитель Соколова Э.Ю.  

- Общий хор инструментальных отделений МУДОД “Детская музыкальная школа им. А.С, 

Аренского”, руководитель Бердина Е.С., концертмейстер Гаврилова Е.Н.  

2 возрастная группа, категория “Б” 

- Егорова  Мария Воскресная школа Софийского Собора, руководитель Соколова Э.Ю.   

- Общий хор исполнительских отделений МУДОД “Новгородская городская детская музы-

кальная школа  им. П. И. Чайковского”, руководитель Донских А.В., концертмейстер Пав-

лова Н.А.  

1 возрастная группа, категория “С” 

-   Камерный ансамбль МУДОД “Дворец детского (юношеского) творчества имени Лени Го-

ликова”, руководитель Попова М.Н., концертмейстер Васина Г.М. 

 

в номинации “Народное пение” 

1 возрастная группа, категория “А” 

- Данелюк Анна МОУ “Средняя общеобразовательная школа № 23 с углубленным изучени-

ем предметов гуманитарно-эстетического цикла”, руководитель Степанов Ю.Г. 

2 возрастная группа, категория “Б” 

- Королева Ксения. МУК “Городской Центр культуры и досуга им. Н.Г.Васильева”, руково-

дитель Соколовская Е.Н.;   

- Ансамбль “СветЛица” МУК “Городской Центр культуры и досуга им. Н.Г.Васильева”,  

руководитель Соколовская Е.Н.   

 

в номинации “Эстрадное пение”  

1 возрастная группа, категория “А” 

-  Арефьева Катя МОУ “Средняя общеобразовательная школа № 22 с углубленным изуче-

нием предметов физико-математического профиля”, руководитель Прокофьева С. И. 

3 возрастная группа, категория “А” 

- Ансамбль МОУ “Гимназия “Новоскул”, руководитель Лысенко Н.Ф. 

1 возрастная группа, категория “Б” 

- Литовченко Ольга Культурный центр открытого акционерного общества “Акрон”, руко-

водитель Леонова В.В. 

2 возрастная группа, категория “Б” 

- Ведерникова Ольга МОУ “Гимназия № 3” (Школа искусств), руководитель  



     Полищук О.В.;   

- Шакина Анна МОУ “Гимназия № 3” (Школа искусств), руководитель Полищук О.В.;  

     Ансамбль музыкального театра “Водевиль” МУДОД “Новгородская городская детская 

музыкальная школа  им. П.И.Чайковского”,   руководитель Курзина О.С.   

 

3 возрастная группа, категория “Б” 

- Михайлова Елизавета  МОУ “Гимназия № 3” (Школа искусств”, руководитель  

     Полищук О.В. 

 

Специальными дипломами: 

в номинации “Эстрадное пение”  

“За лучшее исполнение патриотической песни” 

- Ансамбль МОУ “Гимназия “Исток”, руководитель Юдина М.В. 

“За лучшее исполнение детских песен современных авторов” 

- Ансамбль Школа НОУ “Новгородская экспериментальная общеобразовательная специ-

альная реабилитационная  школа-центр “Цветик – семицветик”, руководитель Куян М.Е.  

“Самой юной участнице фестиваля” 

- Литовчинко Ольга Культурный центр открытого акционерного общества “Акрон”, руко-

водитель Леонова В.В. 

в номинации “Народное пение” 

“За сохранение народных традиций” 

- Ансамбль “Народный календарь”  МОУ “Средняя общеобразовательная школа “Комплекс  

“Гармония” с углубленным изучением иностранных языков”, руководитель  

     Романова И.А.  

               

Дипломами участников:  

в номинации “Вокально-хоровое исполнительство” 

- Хор “Звучи песня”, МОУ “Гимазия № 3”, руководитель Чистых Е.Г.; 

- Дуэт Савина Екатерина, Колесникова Мария. МОУ “Средняя общеобразовательная школа 

№ 16”, руководитель Коробченко О.В.; 

- Трио:  Кулыба Сергей, Мамедов Игорь, Федотов Никита МОУ “Средняя общеобразова-

тельная школа № 14”, руководитель Волошина Е.Б.;  

- Ансамбль МОУ “Средняя общеобразовательная школа № 2”,  руководитель Тихомирова 

Т.Б.; 

- Хор МОУ “Средняя общеобразовательная школа № 13 с углубленным изучением ино-

странных языков”, руководитель Александрова Н.Г.; 

- Дуэт: Сидоренко Катя,  Сынкова Анна Воскресная школа Софийского Собора, руководи-

тель Верещага О.Ю.; 

- Есаян Нара МУДОД “Детская школа музыкально-эстетического образования им. Д.Б. Ка-

балевского”, руководитель Коробченко О.В.;  

- Чечун Элеонора МУДОД “Дворец детского (юношеского) творчества  имени Лени Голи-

кова”,  руководитель Петрова Л.А.; 

- Алекссева Алина  МУДОД “ Дворец детского (юношеского) творчества  имени Лени Го-

ликова”, руководитель Петрова Л.А.. 

в номинации “Народное пение” 

- Фольклорный ансамбль “Родничек” МОУ “Гимназия № 2”, руководитель  

     Соколовская Е.Н. 

- Пономарева Кристина  МОУ “Средняя общеобразовательная школа № 23 с углубленным 

изучением предметов гуманитарно-эстетического цикла”, руководитель Степанов Ю.Г. 

- Ансамбль “Маремьяна”  МОУ “Средняя общеобразовательная школа № 14”, руководитель 

Фарафонова И.П.  



- Ансамбль “Волховяночка” МУДОД “ Дворец детского (юношеского) творчества  имени 

Лени Голикова”, руководитель Федотова И.П. 

в номинации “Эстрадное пение”  

- Ансамбль МОУ “ Средняя общеобразовательная школа “Комплекс  “Гармония” с углуб-

ленным изучением иностранных языков ”, руководитель Романова И.А.  

-   Халчева Антонина НОУ “ Новгородская экспериментальная общеобразовательная специ-

альная реабилитационная  школа-центр “Цветик - семицветик”, руководитель Куян М.Е. 

- Дуэт: Васильева Елена, Харитонова Елена МОУ № 4, руководитель Донских А.В. 

- Волкова Валерия МУК “Городской Центр культуры и досуга им. Н.Г.Васильева”, руково-

дитель Соколовская Е.Н.  

- Кузьмин Антон. Культурный центр открытого акционерного общества “Акрон”, руково-

дитель Леонова В.В. 

- Мирзоянц Нина МУДОД “Новгородская городская детская музыкальная школа  им. П.И. 

Чайковского”, руководитель Курзина О.С. 

- Агафонов Георгий Культурный центр открытого акционерного общества “Акрон”, руко-

водитель Леонова В.В. 

- Шакшина Дарья Культурный центр открытого акционерного общества “Акрон”, руково-

дитель Леонова В.В. 

- Цветкова Александра МОУ “Гимназия “Эврика”.  

 

Наградить благодарностями за подготовку лауреатов фестиваля  

- Никифорова Юрия Сергеевича МОУДОД “Дворец детского (юношеского) творчества 

имени Лени Голикова”; 

- Соколовскую Елену Николаевну МУК “Городской Центр культуры и досуга им. 

Н.Г.Васильева”. 

 

Наградить благодарностями за подготовку победителей фестиваля 

- Бердину Елену Серафимовну  МУДОД “Детская музыкальная школа им. А.С. Аренского”; 

- Вихрову Марию Рашидовну  МУДОД “Новгородская детская музыкальная школа  № 1 

имени С.В. Рахманинова”; 

- Григорьеву Галину Владимировну  Муниципальное образовательное учреждение для де-

тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей “Школа – интернат для детей си-

рот  и детей, оставшихся без попечения родителей им. Героя Советского Союза Я.Ф. Пав-

лова” 

- Громову Татьяну Николаевну   МУДОД “Новгородская детская музыкальная школа  № 1 

имени С.В. Рахманинова” 

- Гусеву Татьяну Игоревну  МОУ “Гимназия “Исток” 

- Давтян Надежду Семеновну МУДОД “Новгородская городская детская музыкальная шко-

ла имени П.И. Чайковского” 

- Донских Анну Вячеславовну МОУ “Средняя образовательная школа № 21” 

 

- Егорову Антонину Николаевну МОУ “Гимназия № 2” 

- Коробченко Елену Валерьевну  МОУ “Средняя образовательная школа № 23 с углублен-

ным изучением предметов гуманитарно-эстетического цикла” 

- Куликову Наталью Анатольевну  МОУДОД “Детская школа музыкально-эстетического 

образования имени Д.Б. Кабалевского 

- Курзину Ольгу Сергеевну  МУДОД “Новгородская городская детская музыкальная школа 

имени П.И. Чайковского” 

- Куян Марину Евгеньевну Негосударственное общеобразовательное учреждение “Новго-

родская экспериментальная общеобразовательная специальная реабилитационная  школа-

центр “Цветик-семицветик” 

- Леонову Викторию Викторовну Культурный Центр акционерного общества “Акрон” 



- Лысенко Наталью Федоровну  МОУ “Гимназия “Новоскул” 

- Михайлову Светлану Геннадьевну Воскресная школа Софийского Собора. 

- Накорякову Екатерину Евгеньевну МОУ “Средняя образовательная школа № 21” 

- Никифорова Юрия Сергеевича Муниципальное  учреждение дополнительного образова-

ния детей “Дворец детского  (юношеского) творчества”  

- Полищук Ольгу Витальевну МОУ “Гимназия № 3” 

- Попову Марину Николаевну  Муниципальное учреждение дополнительного образования 

детей “Дворец детского  (юношеского) творчества”  

- Прокофьеву Светлану Ивановну  МОУ “Средняя образовательная школа № 22 с углуб-

ленным изучением предметов физико-математического профиля” 

- Соколову Эвелину Юрьевну Воскресная школа Софийского Собора. 

- Соколовскую Елену Николаевну  Муниципальное учреждение культуры “Городской 

Центр культуры и досуга имени Н.Г.Васильева 

- Степанова Юрия Гавриловича  МОУ “Средняя образовательная школа №2 3 с углублен-

ным изучением предметов гуманитарно-эстетического цикла” 

- Степанову Анну Валерьевну  МОУ “Средняя образовательная школа № 32 с углубленным 

изучением предметов художественно-эстетического цикла” 

- Стражину Наталью Николаевну  МОУ “Средняя образовательная школа № 25 “ОЛИМП” 

- Фарафонову Инну Петровну МОУ “Средняя образовательная школа № 14” 

- Федотову Ирину Павловну Муниципальное учреждение дополнительного образования 

детей “Дворец детского  (юношеского) творчества имени Лени Голикова” 

- Штро Татьяну Александровну  МОУ “Гимназия № 3” 

- Яровую Валентину Владимировну  Новгородский государственный университет имени 

Ярослава Мудрого 

 

Наградить педагогов за подготовку участников фестиваля 

- Александрову Наталью Геннадьевну МОУ “Средняя образовательная школа № 13 с уг-

лубленным изучением литературы и информатики” 

- Бердину Елену Серафимовну МУДОД “Детская музыкальная школа им. А.С. Аренского” 

- Верещагу Оксану Юрьевну Воскресная школа Софийского Собора. 

- Вихрову Марию Рашидовну МУДОД “Новгородская детская музыкальная школа  № 1 

имени С.В. Рахманинова” 

- Волошину Елену Борисовну МОУ “Средняя образовательная школа № 14” 

- Григорьеву Галину Владимировну Муниципальное образовательное учреждение для де-

тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей “Школа – интернат для детей си-

рот  и детей, оставшихся без попечения родителей им. Героя Советского Союза Я.Ф. Пав-

лова” 

- Громову Татьяну Николаевну МУДОД “Новгородская детская музыкальная школа  № 1 

имени С.В. Рахманинова” 

- Гусеву Татьяну Игоревну  МОУ “Гимназия “Исток” 

- Давтян Надежду Семеновну МУДОД “Новгородская городская детская музыкальная шко-

ла имени П.И. Чайковского” 

- Донских Анну Вячеславовну  МОУ “Средняя образовательная школа № 21” 

- Егорову Антонину Николаевну  МОУ “Гимназия № 2” 

- Коробченко Елену Валерьевну  МОУ “Средняя образовательная школа № 23 с углублен-

ным изучением предметов гуманитарно-эстетического цикла” 

- Коробченко Ольгу Витальевну  МОУ “Средняя образовательная школа № 16” 

- Куликову Наталью Анатольевну  МУДОД “Детская школа музыкально-эстетического об-

разования имени Д.Б. Кабалевского 



- Курзину Ольгу Сергеевну МУДОД “Новгородская городская детская музыкальная школа 

имени П.И. Чайковского” 

- Куян Марину Евгеньевну Негосударственное общеобразовательное учреждение “Новго-

родская экспериментальная общеобразовательная специальная реабилитационная  школа-

центр “Цветик-семицветик” 

- Леонову Викторию Викторовну Культурный Центр акционерного общества “Акрон” 

- Лысенко Наталью Федоровну  МОУ “Гимназия “Новоскул” 

- Михайлову Светлану Геннадьевну  Воскресная школа Софийского Собора. 

- Накорякову Екатерину Евгеньевну МОУ “Средняя образовательная школа № 21” 

- Никифорова Юрия Сергеевича Муниципальное  учреждение дополнительного образова-

ния детей “Дворец детского  (юношеского) творчества имени Лени Голикова”  

- Петрову Ларису Анатольевну Муниципальное учреждение дополнительного образования 

детей “Дворец детского  (юношеского) творчества имени Лени Голикова ”  

- Полищук Ольгу Витальевну  МОУ “Гимназия № 3” 

- Попову Марину Николаевну Муниципальное учреждение дополнительного образования 

детей “Дворец детского  (юношеского) творчества имени Лени Голикова ”  

- Прокофьеву Светлану Ивановну  МОУ “Средняя образовательная школа № 22 с углуб-

ленным изучением предметов физико-математического профиля” 

- Романову Ирину Анатольевну  МОУ “Средняя образовательная школа “Комплекс 

“ГАРМОНИЯ” с углубленным изучением иностранных языков” 

- Соколову Эвелину Юрьевну Воскресная школа Софийского Собора. 

- Соколовскую Елену  Николаевну  Муниципальное учреждение культуры “Городской 

Центр культуры и досуга имени Н.Г. Васильева” 

- Степанова Юрия Гавриловича  МОУ “Средняя образовательная школа №2 3 с углублен-

ным изучением предметов гуманитарно-эстетического цикла” 

- Степанову Анну Валерьевну  МОУ “Средняя образовательная школа № 32 с углубленным 

изучением предметов художественно-эстетического цикла” 

- Стражину Наталью Николаевну  МОУ “Средняя образовательная школа № 25 “ОЛИМП” 

- Тихомирову Татьяну Борисовну  МОУ “Средняя образовательная школа № 2” 

- Фарафонову Инну Петровну  МОУ “Средняя образовательная школа № 14” 

- Федотову Ирину Павловну  Муниципальное учреждение дополнительного образования 

детей “Дворец детского  (юношеского) творчества имени Лени Голикова ” 

- Чистых Елену Геннадьевну  МОУ “Гимназия № 3” 

- Штро Татьяну Александровну  МОУ “Гимназия № 3” 

- Юдину Марину Викторовну  МОУ “Гимназия “ИСТОК” 

- Яровую Валентину Владимировну  Новгородский государственный университет имени 

Ярослава Мудрого 
 

Наградить благодарностями концертмейстеров, участвующих в подготовке детей к 

фестивалю 

- Гаврилову Екатерину Николаевну  Муниципальное учреждение дополнительного образо-

вания детей “Детская музыкальная школа им.А.С.Аренского” 

- Ростову Галину Николаевну  Муниципальное учреждение дополнительного образования 

детей “Новгородская детская музыкальная школа № 1 им.С.В.Рахманинова” 

- Самарину Людмилу Владимировну Муниципальное учреждение дополнительного образо-

вания детей “Новгородская детская музыкальная школа № 1 им.С.В.Рахманинова” 

- Павлову Наталью Анатольевну Муниципальное учреждение дополнительного образова-

ния детей “Новгородская детская музыкальная школа им. П.И.Чайковского” 

- Пестову Юлию Борисовну Муниципальное учреждение дополнительного образования де-

тей “Новгородская детская музыкальная школа им. П.И.Чайковского” 

- Анфалову  Елену Михайловну Муниципальное учреждение культуры “Городской Центр 

культуры и досуга им. Н.Г.Васильева” 



- Васину Галину Михайловну Муниципальное учреждение дополнительного образования 

детей “Дворец детского (юношеского) творчества имени Лени Голикова ” 

- Сапрыгину  Надежду Юрьевну Муниципальное учреждение дополнительного образова-

ния детей “Дворец детского (юношеского) творчества имени Лени Голикова ” 

- Соколову  Эвелину Юрьевну Воскресная школа Софийского собора 

- Колесникову  Елену Владимировну Муниципальное общеобразовательное учреждение 

“Средняя общеобразовательная школа № 13 с углубленным изучением литературы и ин-

форматики” 

- Волошину  Елену Борисовну Муниципальное общеобразовательное учреждение “Средняя 

общеобразовательная школа № 14” 

- Коробченко  Ольгу Валерьевну  Муниципальное общеобразовательное учреждение 

“Средняя общеобразовательная школа № 16” 

- Зыкову Людмилу Юрьевну Муниципальное общеобразовательное учреждение “Средняя 

общеобразовательная школа № 23 с углубленным изучением предметов гуманитарно-

эстетического цикла” 

- Корчагину  Екатерину Аркадьевну Муниципальное общеобразовательное учреждение 

“Средняя общеобразовательная школа № 25 “ОЛИМП” 

 
Анализируя результаты и подводя итоги городского фестиваля детского вокального 

творчества 2004, можно отметить следующие:  

позитивные моменты: 

- по сравнению с конкурсом 2002 г. количество творческих вокально-хоровых коллек-

тивов увеличилось. В конкурсе впервые приняли участие педагоги:  

- Накорякова Е.Е. – МОУ “Средняя общеобразовательная школа № 21”; 

- Донских А.В. – МОУ “Средняя общеобразовательная школа № 34 с углубленным  

изучением предметов экономического профиля”; 

- Верещага О.Ю. - Воскресная школа Софийского собора,  

- Куян М.Е. - школа “Новгородская экспериментальная общеобразовательная специ-

альная реабилитационная  школа-центр “Цветик – семицветик”,  

- Прокофьева С.И.-  МОУ “Средняя общеобразовательная школа  № 22 с углубленным 

изучением предметов физико-математического профиля”,  

- Соколова Е.Ю. - Воскресная школа Софийского собора,   

- Чистых Е.Г.-  МОУ “Гимназия № 3”,   

- Штро Т.А. -  МОУ “Гимназия № 3”,  

- Яровая В.В. – Новгородский государственный университет имени Ярослава Мудрого.  

 

- серьезное внимание и поддержка оказывается развитию детского вокального творче-

ства  администрациями следующих образовательных учреждений и учреждений культуры 

Великого Новгорода:  

1.  МУДОД “Дворец детского (юношеского) творчества имени Лени Голикова” (дирек-

тор Пятунина Л.Н.) 

2.  МОУ “Средняя общеобразовательная школа  № 23 с углубленным изучением  пред-

метов гуманитарно-эстетического цикла” (директор Раненко М.Э.) 

3.  МОУ “Средняя общеобразовательная школа  № 25 “Олимп” (директор Померанцев 

А.Г.) 

4.  МОУ “Средняя общеобразовательная школа  № 32 с углубленным изучением пред-

метов художественно-эстетического цикла” (директор Матвеева Е.Н.) 

5. МОУ “Школа-интернат для детей сирот  и детей, оставшихся без попечения роди-

телей им. Героя Советского Союза Я.Ф. Павлова ”  (директор Мельник В.В.) 

6.  МОУ “Средняя общеобразовательная школа № 16” (директор Борисенко В.А.) 

7.  МОУ “Гимназия № 2” (директор Токарева С.П) 

8.  МОУ “Гимназия “Исток” (директор Иевлева И.Е). 



9. МУДОД “Новгородская городская детская музыкальная школа им. П.И. Чайковско-

го” (директор Звягина Е.И.) 

10. МУДОД “Детская музыкальная школа им. А.С.Аренского” (директор Деменкова 

Т.Е.) 

11. МУДОД “Детская школа музыкально-эстетического образования  

им.Д.Кабалевского” (директор Григорьев А.М.) 

12.  МУДОД “Новгородская детская музыкальная школа  № 1 им. С.В. Рахманинова” 

(директор Уварова О.В.) 

13. МОУ “Средняя общеобразовательная школа №13 с углубленным изучением литера-

туры и информатики” (директор Земскова Г.М.) 

14. МОУ “Средняя общеобразовательная школа № 21” (директор Болотова А.С.) 

15 МОУ “Гимназия “Новоскул” (директор Сергеева Ф.И) 

16. НОУ“ Новгородская экспериментальная общеобразовательная специальная реаби-

литационная  школа-центр “Цветик - семицветик” (директор Охапкина Н.А) 

17. Культурный центр открытого акционерного общества “Акрон” (директор Голиков 

Ю.С.) 

18. Воскресная школа Софийского Собора (директор Михайлова С. Г.)  

19. МОУ “Гимназия № 3” (директор Жмурко А.В.) 

20. МОУ “Средняя общеобразовательная школа “Комплекс “Гармония” с углубленным 

изучением иностранных языков” (директор Малова С.М.) 

21. МУК “Городской центр культуры и досуга им. Н.Г. Васильева” (директор Яковенко 

Е.К.) 

-  ряд педагогов  проявляет большую заинтересованность  в развитии детского хорового 

творчества, и подготовили для участия в конкурсе несколько участников: 

1. Никифоров Ю.С. МУДОД “Дворец детского (юношеского) творчества имени Лени 

Голикова” 

2. Попова М. Н. МУДОД “Дворец детского (юношеского) творчества имени Лени Го-

ликова” 

3. Коробченко О.В. МОУ “Средняя общеобразовательная школа №16” 

4. Коробченко Е.В. МОУ “Средняя общеобразовательная школа № 23 с углубленным 

изучением предметов гуманитарно-эстетического цикла” 

5. Егорова А. Н. МОУ “Гимназия № 2”                  

7.    Фарафонова И.П. МОУ “Средняя общеобразовательная школа №14” 

8.    Соколовская Е.Н. МУК “Городской центр культуры и досуга им. Н.Г.Васильева” 

9.   Куликовой Н.А. МУДОД “Детская школа музыкально-эстетического образования 

им. Д.Б. Кабалевского” 

10.  Куян М.Е. НОУ “Новгородская экспериментальная общеобразовательная специ-

альная реабилитационная  школа-центр “Цветик-семицветик” 

11.  Соколова Э.Ю. Воскресная школа Софийского Собора 

12.  Полищук О.В. МОУ “Гимназия № 3” 

14.  Лысенко Н.Ф. МОУ “Гимназия “Новоскул” 

15.  Степанов Ю.Г. МОУ “Средняя общеобразовательная школа № 23 с углубленным 

изучением предметов гуманитарно-эстетического цикла” 

16.  Прокофьева С.И. МОУ “Средняя общеобразовательная школа № 22 с углубленным 

изучением предметов физико-математического профиля” 

17.  Федотова И.П. МУДОД “Дворец детского (юношеского) творчества имени Лени 

Голикова” 

- организация конкурса на всех этапах проведена грамотно и четко, что было отмече-

но    членами жюри; 

- все представленные коллективы имеют достойный   профессиональный  уровень  во 

всех номинациях. По последовательности  выступления  хорошо просматривается 

качественное развитие коллективов (от номинации “А” до номинации “С”).            



- членами жюри отмечен факт проведения конкурса Комитетом образования совмест-

но с Комитетом культуры, как очень позитивный, прогрессивный, заслуживающий 

дальнейшего развития и поощрения, т.к. все дети могут участвовать в конкурсе, мо-

гут наблюдать  разный уровень  профессионализма  и видеть перспективу своего 

творческого развития; 

- в конкурсе приняли участие учащиеся учреждений образования в достаточно боль-

шом количестве (83, 3%); 

 

Негативные моменты 

В ходе проведения конкурса возникли некоторые проблемы связанные с недостаточно 

объективным выбором педагогами категории для своих воспитанников. В результате на от-

борочном просмотре  жюри особым решением вынуждено было перевести некоторых участ-

ников в более высокую категорию “Б” и “С”.  

По окончании конкурса прошел заключительный семинар, где членами жюри высказа-

ны впечатления о конкурсе и профессиональные пожелания педагогам.   

 

 

По результатам  конкурса было проведено заседание МО педагогов- хормейстеров, на 

котором они высказали свое мнение о прошедшем конкурсе, свои пожелания и рекоменда-

ции организаторам конкурса, предложили варианты  работы МО (с учетом подготовки к сле-

дующему конкурсу). 

 

Предложения и замечания: 

- Сделать конкурсные прослушивания хоровой номинации  более доступными  для 

прослушивания педагогами и детьми; 

- Педагоги отмечают неудачные сроки проведения III этапа фестиваля (большое коли-

чество детей не явилось на конкурсные прослушивания так как дни проведения сов-

пали с праздничными); 

- Награждать детей не только дипломами, но и небольшими подарками; 

- В заявку ввести пункт об учебном  плане (количестве часов), чтобы исключить не-

правильный выбор категорий педагогами; 

- В номинации “Народное пение” разбить участников на номинации: “Народное пе-

ние”, “Фольклорное пение” и “Стилизованное пение”; 

- Ввести категорию “С” в номинации “Эстрадное пение” и “Народное пение” ( при 

наличии в учебном плане специальности “Народное пение”, “Эстрадное пение”); 

- Внести в Положение пункт о том, что программа представленная на конкурс, ранее 

на других конкурсах не исполнялась; 

- Включение в программу номинации “Народное пение” не только двух разнохарак-

терных произведения, но и композиции по желанию; 

 

В результате анализа всех мероприятий принято решение: 

-     В срок до 07.04.2004 доработать Положения   о городском детском фестивале  во-

кального творчества  с учетом всех замечаний и пожеланий педагогов. 

-       В промежуточный период до следующего конкурса организовать смотр-конкурс 

детских хоровых коллективов для приобретения коллективами  опыта сценического 

выступления.      

 

 

 

 

 

 



 

Участие учреждений в городском фестивале детского вокального конкурса в 2003-2004 учебном году 

 

№ 

п/п 

Учреждение Количество 

детей 

Количество 

участников 

(заявок) 

I этап II этап III этап Результат 

(количество 

дипломов) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Гимназия № 1 - - - - - - 

2 Гимназия № 2 62 6 6 4 3 1 

3 Гимназия № 3 32 9 9 8 8 6 

4 Гимназия “Квант” - - - - - - 

5 Гимназия “Эврика” 1 1 1 1 1 - 

6 Гимназия “Новоскул” 6 2 2 2 2 2 

7 Гимназия “Исток” 31 2 2 2 2 1+ спец.дипл. 

8 Лицей-интернат - - - - - - 

9 Комплекс “Гармония” 26 2 2 2 2 спец.дипл 

10 ОУ № 2 15 1 1 1 1 - 

11 ОУ № 4 2 1 1 1 1 - 

12 ОУ № 6 - - - - - - 

13 ОУ № 7 3 1 1 - - - 

14 ОУ № 8 - - - - - - 

15 ОУ № 9 36 2 2 2 1(по болезни) - 

16 ОУ № 10 - - - - - - 

17 ОУ № 12 - - - - - - 

18 ОУ № 13 40 1 1 1 1 - 

19 ОУ № 14 53 5 5 3 3 1 

20 ОУ № 15 15 1 1 1 - - 

21 ОУ № 16 23 3 3 3 2 1 

22 ОУ № 17 - - - - - - 

23 ОУ № 18 - - - - - - 

24 ОУ № 19 - - - - - - 

25 ОУ № 20 - - - - - - 

26 ОУ № 21 36 2 2 2 2 2 

27 ОУ № 22 3 3 3 3 1 1 



1  2 3 4 5 6 7 8 

28 ОУ № 23 45 8 8 7 3 2 

29 ОУ № 24 - - - - - - 

30 ОУ № 25 56 1 1 1 1 1 

31 ОУ № 26 15 1 1 1 - - 

32 ОУ № 28 - - - - - - 

33 ОУ № 31 - - - - - - 

34 ОУ № 32 32 3 3 3 1 1 

35 ОУ № 33 10 1 1(по болезни) - - - 

36 ОУ № 34 - - - - - - 

37 ОУ №  35 10 2 2 2 - - 

38 Вечерняя школа - - - - - - 

39 Школа-интернат I-II вида - - - - - - 

40 Тополек - - - - - - 

41 Цветик-семицветик 15 3 3 3 2 1+ спец.дипл. 

42 Школа-интернат им. Я.Ф.Палова 22 1 1 1 1 1 

43 КЮМ - - - - - - 

44 ДД(ю)Т 118 12 12 10 9 6 

45 Алые паруса - - - - - - 

46 Музыкальная школа им. С.В. Рахмани-

нова 

57 2 2 2 2 2 

47 Музыкальная школа им .П.И. Чайков-

ского 

86 4 4 4 4 3 

48 Школа музыкально-эстетического об-

разования им.Д.Б.Кабалевского 

38 4 4 4 2 1 

49 Музыкальная школа им. А.С.Аренского 30 1 1 1 1 1 

50 ЦК ОАО “Акрон” 3 3 3 3 3 1 

51 ГЦК и Д им. Н.Г. Васильева 33 9 9 9 5 4 

52 Школа русского фольклора 27 4 4 4 - - 

53 Педагогический колледж 2 2 2 - - - 

54 Воскресная школа 41 6 6 6 6 5 

 


